
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2019 
 

Codice A1301A 
D.D. 3 ottobre 2019, n. 386 
Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e le Prefetture del Piemonte Rep. n. 191 
del 16/05/2019 - Elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del 
Piemonte del 26/05/2019 - Attivita' elettorali del personale civile contrattualizzato e del 
personale della carriera prefettizia della Prefettura di Novara - Liquidazione della spesa 
complessiva di Euro 22.451,64, sul Cap. 133075/2019 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 26 del 30 marzo 2019 di determinazione dei 
seggi del Consiglio regionale del Piemonte e assegnazione alle singole circoscrizioni provinciali; 
 
dato atto che la Regione per far fronte agli adempimenti connessi all’elezione del Presidente della 
Giunta Regionale e del Consiglio Regionale ha provveduto a sottoscrivere con le Prefetture del 
Piemonte l’Accordo di collaborazione Rep. n. 191 del 16 maggio 2019, con lo scopo di sancire una 
collaborazione più volte attuata nel corso delle precedenti elezioni regionali, in base al quale la 
Prefettura, territorialmente competente, curerà, tramite il proprio personale, le operazioni tecnico 
organizzative previste da tale accordo; 
visto, in particolare, il Disciplinare facente parte integrante dell’Accordo di collaborazione,  il quale 
espressamente stabilisce alle lettere a), b) che sono a carico della Regione le spese per la 
retribuzione delle maggiori prestazioni di lavoro del personale civile contrattualizzato e le spese per 
la retribuzione relativa alle maggiori prestazioni del personale della carriera prefettizia e dell’Area I 
della Dirigenza dell’Amministrazione civile dell’Interno, personale specificamente autorizzato allo 
svolgimento degli adempimenti elettorali; 
vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale (avente a oggetto: “ Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di Euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”) di impegno dell’importo di € 8.023.625,00, impegno n. 4133/2019,  a 
favore della classe: “ELEZIONI 2019- Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019; 
 
vista la successiva determinazione  n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti 
con le Autonomie Locali e Polizia Locale (avente a oggetto:”“Elezioni regionali 2019 – 
Svolgimento delle elezioni regionali. Collaborazione con le Prefetture del territorio (D.G.R. n. 15-
8740 del 12/04/2019 – rep. 191 del 16/05/2019). Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. 
Materiale occorrente. Spesa di Euro 150.000,00 (Impegno n. 4133/2019 – Cap. 133075/2019).”), 
con cui, tra l’altro, si è proceduto a ridurre l’impegno sopra menzionato da € 8.023.625,00 a € 
7.873.625,00; 
 
considerato che la determinazione di cui sopra dispone che la liquidazione delle spese sia effettuata 
previa valutazione  istruttoria condotta dai competenti uffici regionali; 
 
dato atto che spetta al Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale, la procedura 
finalizzata al pagamento di tale lavoro straordinario sulla base della documentazione predisposta e 
trasmessa da parte della Prefettura interessata; 
 



visto, nello specifico, i prospetti allegati alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, trasmessi con note dalla Prefettura di Novara e debitamente compilati con i 
dati utili a richiedere il pagamento delle spettanze dovute per gli adempimenti elettorali sopraccitati,  
nostri prot. n. 8465/A1301A del 9/07/2019 e n. 9952/A1301A del 22/08/2019, nonché la nota 
integrativa nostro prot. n. 11437/A1301A del 3/10/2019; 
considerato che le elezioni regionali si sono regolarmente svolte e che la collaborazione con la 
Prefettura si è concretizzata in modo conforme a quanto sancito dall’Accordo in argomento, 
creando il presupposto per procedere al pagamento delle somme richieste ai sensi del citato 
Disciplinare; 
ritenuto di applicare per il pagamento le modalità indicate sia dal Ministero dell’Interno con parere  
prot. n. 0014527 del 21/04/2010 sia dall’INPDAP Direzione centrale delle entrate con nota n. 
0003405 del 26/07/2010;        
dato atto che tale modalità comporta in capo alla Prefettura l’onere di  segnalare al Service 
Personale Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze i dati relativi alle spettanze e alle 
ritenute operate per ogni singolo dirigente;   
ritenuto pertanto per quanto sopra esposto di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa 
complessiva di Euro 22.451,64 che trova copertura nell’impegno n. 4133/2019 adottato con la 
determinazione n. 91 del 28.03.2019, a favore della classe denominata “ELEZIONI 2019 – Soggetti 
coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”, cap. 133075/2019. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17-10-2016; 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE 
 

vista la Legge n. 108 del 17 febbraio 1968 “Norme per la elezione dei Consigli regionali delle 
Regioni a statuto normale”; 
vista la Legge n. 43 del 23 febbraio 1995 “Nuove norme per la elezione dei consigli delle regioni a 
statuto ordinario”; 
vista la Legge Regionale n. 21 del 29 luglio 2009 “Disposizioni in materia di presentazione delle 
liste per le elezioni regionali”; 
visto il DPGR n. 25 del 30 marzo 2019 ; 
visto l’Accordo di collaborazione Rep. n. 191/2019; 
vista la Legge n. 136/2010; 
visto il D.Lgs. n.118/2011; 
visti gli artt.4 e 17 del Decreto legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.; 
visto l’art. 17 e 18  della L.R. 23/2008 ; 
vista la l.r.  n. 9 del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019- 2021”;  
vista la D.G.R. n. 1 - 8566 del 22 marzo 2019 "Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";  
vista la DGR n. 2 - 8727 del 12 aprile 2019 "Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda Integrazione"; 
vista la DGR n. 4 - 8729 del 12 aprile 2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
Variazione compensativa per l'anno 2019 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla Missione 
01 e Programma 07 ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A13)"; 



vista la DGR n. 2 - 8911 del 16 maggio 2019 "Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Terza Integrazione"; 
vista la DGR n. 35 - 144 del 26 luglio 2019 "Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Quarta Integrazione"; 
vista la DGR n. 30 - 174 del 2 agosto 2019 "Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Quinta Integrazione"; 
visto il capitolo 133075/2019 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3, lett. b) della L.R. 28/7/2008 n.23;  

DETERMINA 
 

- di dare avvio, per le motivazioni indicate in premessa, alla fase di liquidazione della spesa  
complessiva di euro 22.451,64 impegno n. 4133/2019, cap. 133075/2019, a favore della classe 
denominata “ELEZIONI 2019 – Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”, di cui fa 
parte, anche, ai fini del pagamento delle spese per la retribuzione delle maggiori prestazioni del 
personale civile contrattualizzato e del personale della carriera prefettizia  della Prefettura di 
Novara, a favore dei beneficiari e per gli importi di seguito indicati:   
 
 

 
CODICE 
 

DENOMINAZIONE SOGGETTO  IMPORTI NETTI  

355670 PIERMATTI RITA 785,92 

22200 VENTRICE CLAUDIO 392,96 

242001 BALDINO MARCO 2.750,73 

219732 AGATI LUIGIA 375,33 

219734 AZZARELLO ANTONELLA 273,58 

219739 BODO CRISTINA 368,38 

219756 CABRAS IGNAZIA 359,80 

219748 CLEMENTE ANTONIO 377,05 

219753 DI VENERE NICOLA 368,17 

297976 DOTTORE ANTONINO 476,12 

355704 FERRAROTTI CRISTINA 155,92 

219754 FERRUZZI ROBERTA 268,33 

219731 GALOPPI ELENA 600,03 

219735 GENTILE GIUSEPPINA 204,01 

219737 LORENZO LUCA 379,98 

355705 NICOLETTA ALFONSO 406,81 



297977 PISAPIA MATTEO 456,64 

66465 INPDAP  -  TORINO  6.087,46 

66374 ERARIO  5.812,93 

43683 IRAP  -  REGIONE PIEMONTE  1.551,49 

 TOTALE  22.451,64 

 
 
- di prendere atto della documentazione trasmessa dalla Prefettura di Novara, di cui agli allegati,  
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di adottare, ai fini del pagamento delle spese per la retribuzione delle maggiori prestazioni del 
personale civile contrattualizzato e del personale della carriera prefettizia  della Prefettura di 
Novara, le modalità indicate dal Ministero dell’Interno e dall’INPDAP con le note richiamate nelle 
premesse del presente atto, modalità che comportano il pagamento dell’importo netto ai singoli 
dipendenti indicati nei citati allegati; 
- di dare atto che le somme impegnate con il presente provvedimento saranno liquidate 
nell’esercizio finanziario 2019; 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con  le Autonomie Locali e Polizia Locale Dott.ssa Laura Di Domenico. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
 
Il funzionario estensore  
 dott. Luciano Gallino 


